
Prefeitura Municipal de 

CAMPO LARGO DO PIAUi 
\lk ~'O COMPROM.SSO M.Al$ TR.W.UtO 

J\Of.~JA>llOUlfi'O 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
CNPJ (MF): 01.612.754/0001-65 
E-mail: prefeituramunicipaldecampolargo@outlook.com 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2022. 

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022. 

OBJETO: Contratação de empresa para execução dos serviços de construção de Praça 

do Ginásio com Coreto e Quiosque, Zona Urbana do Município de Campo Largo do 

Piauí-PI. 

ATADA SESSÃO REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022 

Aos 15 (quinze) dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois (2022), no 

prédio da Prefeitura Municipal de Campo Largo do Piauí-PI, reuniu-se às 08:30 horas, o 

Presidente Oficial deste Município e respectivos membros de apoio, em atendimento as 

disposições contidas na Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, para realizar os 

procedimentos relativos a Tomada de Preços n.º 003/2022. Vencido o horário previsto 

para a abertura da sessão, a presidente declarou aberta a sessão para recebimento da 

documentação de habilitação e julgamento das propostas de preços. Compareceram as 

seguintes empresas: 1) CB ENGENHARIA LTDA - ME, CNPJ nº 24.353 .557/0001-

74, com sede na Rua Francisco Braz da Cruz, Santa Sofia, nº 20, Mocambinho, Cep: 

64.010-830, Teresina - PI, representada pelo Sr. Bruno Castelo Branco, CPF nº 

054.026.483-01; 2) F RIBEIRO LIMA (LH CONSTRUÇÕES), CNP 

45.774.400/0001-92, com sede na Rua Santo Antônio, nº 045, Bairro Tuntum de Cima, 

Cep: 65 .763-000, Tuntum - MA, deixou os envelopes no setor de licitações mas não 

compareceu nenhum representante legal na sessão; 3) CONSTRUTOP 

ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI EPP, CNPJ nº 16.990.345/0001-70, 

com sede na Rua Paulistana, 2450, São Pedro, Teresina - PI, representada pelo Sr. Paulo 

Afonso Guimarães Moura, CPF nº 039.835.993-89; 4) ROPER SOLUÇÕES LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 28.674.564/0001-29, com sede naAv. Francisco Borges dos Santos, 

2650, Anexo 2, Bairro Reis Veloso, Parnaíba - PI, Cep: 64.204-225 , representada pelo 

Rafael Rodrigues Pereira, CPF nº 019.095 .533-36; 5) LIMA BARROS 

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 41.788.564/0001-18, com sede na Rua ~ 
Filomeno Portela Richard, 945, Bairro Boa Sorte, Picos - PI, Cep: 64.607-045, 

representada pelo Sr. José Rodolfo Lima Barros, CPF nº 037.315.033-44. Em relação ao 

credenciamento, as licitantes foram devidamente credenciadas. O Presiden 

à fase de habilitação. Todos os presentes rubricaram os documentos. Após ..-.. ... "'" ~ .... 

Rua João Pereira dos Santos s/n - centro - CEP 64148-000 - Campo Largo do Pia 



, 

PrefcUura Municipal de 

CAMPO LARGO DO PIAUi 
WllCN'OCOKPROM;SS(l. IWSTI!ASAUIO 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
CNPJ (MF): 01.612.754/0001-65 
E-mail: prefeituramunicipaldecampolargo@outlookcom 

análise da documentação de habilitação, as licitantes foram consideradas habilitadas, em 

conformidade com as exigências do edital. Os representantes das licitantes não 

apresentaram qualquer manifestação e renunciaram expressamente a interposição de 

recurso. O Presidente deu início a fase de proposta de preços. Todos os presentes 

rubricaram os documentos. Após abertura e análise das propostas de preços, verificou-:-se 

que as licitantes ofertaram os seguintes valores: 1) F RIBEIRO LIMA (LH 

CONSTRUÇÕES) - R$ 369.932,86; 2) CB ENGENHARIA LTDA - ME - R$ 

376.188,10; 3) ROPER SOLUÇÕES LTDA - R$ 381.805,78; 4) LIMA BARROS 

EMPREENDIMENTOS LTDA-R$ 468.971,32; 5) CONSTRUTOP ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÃO EIRELI EPP - R$ 503.380,06. O representante da empresa LIMA 

BARROS EMPREENDIMENTOS LTDA solicitou que constasse em ata os seguintes 

questionamentos: 1) As empresas F RIBEIRO LIMA (LH CONSTRUÇÕES) e CB 

ENGENHARIA LTDA - ME constam preços diferentes nos itens 1.5.14 (servente) e 

preços divergentes nos demais itens para mão de obra; 2) F RIBEIRO LIMA (LH 

CONSTRUÇÕES) apresentou preço de cimento incompatível com o mercado; 3) A 

empresa ROPER SOLUÇÕES LTDA não apresentou a composição de custo unitário, 

nos itens 1.2.2.1 e 1.2.2.2 apresentou quantitativo divergente da planilha orçamentária e 

diversos erros de arredondamento. O Presidente resolveu suspender a sessão para 

análise, bem como encaminhar as propostas de preços ao setor de engenharia para 

análise e manifestação. Posteriormente, a CPL julgará as propostas de preços e 

publicará o resultado no Diário Oficial dos Municípios. Nada mais havendo a tratar a 

presidente da comissão deu por encerrada a presente sessão e determinou que fosse 

lavrada a presente ata, que depois de lida e achada conforme vai assinada pelos 

membros da comissão permanente de licitação e a licitante presente. 

~s~oCo~Â l 'il teda :L 
Jaime Barbos os 

Membro 

Luciano Lopes Soares 
Membro 

Rua João Pereira dos Santos s/n - centro- CEP 64148-000 - Campo Largo do Piauí - PI 



Prefeitura Municipal de 

CAMPO LARGO DO PIAUi 
i!lll"°"°COl.lPROl&iSSO IWSTR.l.&Al.HO' 

JUlM • .IAlllOW1AO 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
CNPJ (MF): 01.612.754/0001-65 
E-mail: prefeituramunicipaldecampolargo@outlookcom 

E CONSTRUÇÃO EIRELI EPP 

Rua João Pereira dos Santos s/n - centro - CEP 64148-000 - Campo Largo do Piauí - PI 


